LIBER XXXII.

- 1 1. Aetoli, qui Antiochum in bella Romana inpulerant, victo eodem soli adversus Romanos et viribus in pares et
2 omni auxilio destituti remanserunt: nec multo post victi liberatam, quam inlibatam adversus dominationem Atheniensium et Spartanorum inter tot Graeciae civitates soli retinuerant,
3 amiserunt. Quae condicio tanto amarior illis, quanto serior fuit, reputantibus tempora illa, quibus tantis Persarum opibus domesticis viribus restiterint, quibus Gallorum violentiam Asiae Italiaeque terribilem Delphico bello fregerint: quae gloriosa recordatio maius desiderium libertatis augebat.
- 4 Dum haec aguntur, medio tempore inter Messenios et Achaeos de principatu primo dissensio, mox bellum ortum
5 est. In eo nobilis Achaeorum imperator Philopoemen capitur, non quia pugnando vitae pepercerit, sed, dum suos in proelium revocat, in transitu fossae equo praecipitatus a
6 multitudine hostium oppressus est. Quem Messenii iacentem seu metu virtutis seu verecundia dignitatis interficere ausi
7 non fuerunt. Itaque velut in illo omne bellum confecerint, captivum per universam civitatem in modum triumphi circumdixerunt effuso obviam populo, ac si suus, non hostium imperator
8 adventaret, nec victorem Achaei avidius vidissent, quam victum hostes viderunt. Igitur eundem in theatrum duci iusserunt, ut omnes contuerentur, quem potuisse capi
9 incredibile singulis videbatur. Inde in carcerem ducto verecundia magnitudinis eius venenum dederunt, quod ille laetus, ac si vicisset, accepit quaesito prius, an Lycortas, praefectus Achaeorum, quem secundum a se esse scientia militari sciebat, incolumis effugisset. Quem ut accepit evasisse,
10 non in totum dicens male consultum Achaeis expiravit. Nec multo post reparato bello Messenii vincuntur poenasque inperfecti Philopoemenis pependerit.
- 1 2. Interea in Syria rex Antiochus, cum gravi tributo pacis a Romanis victus oneratus esset, seu inopia pecuniae compulsus seu avaritia sollicitatus, qui sperabat se sub specie tributariae necessitatis excusatus sacrilegia commis-

surum, adhibito exercitu nocte templum Elymaei Iovis adgreditur. Qua re prodita concursu insularium cum omni militia interficitur.

Romae, cum multae Graeciae civitates questum de iniuriis Philippi regis Macedonum venissent et disceptatio in senatu inter Demetrium, Philippi filium, quem pater ad satis faciendum senatui miserat, et legatos civitatum esset, turba querellarum confusus adulescens repente obticuit. Tunc senatus verecundia eius motus, quae probata etiam antea, cum obses Romae esset, omnibus fuerat, causam illi donavit: atque ita modestia sua Demetrius veniam patri, non iure defensionis, sed patrocinio pudoris obtinuit, quod ipsum decreto senatus significatum est, ut appareret non tam absolutum regem quam donatum filio patrem. Quae res Demetrio non gratiam legationis, sed odium obrectationis comparavit. Nam et apud fratrem Perseum aemulatio illi invidiam contraxit, et apud patrem nota absolutionis causa offensae fuit, indignante Philippo plus momenti apud senatum personam filii quam auctoritatem patris ac dignitatem regiae maiestatis habuisse. Igitur Perseus perspecta patris aegritudine cotidie absentem Demetrium apud eum criminari et primo invisum, post etiam suspectum reddere; nunc amicitiam Romanorum, nunc proditorem patris ei obiectare. Ad postremum insidias sibi ab eo paratas confingit, ad cuius rei probationem inmittit indices, testes subornat et facinus, quod obicit, admittit. Quibus rebus compulso ad parricidium patrem amentam omnem regiam facit.